
 
 

 
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 27.12.2023 № 59 
 

Об одобрении проекта бюджета Нижнесерогозского  

муниципального округа на 2024 год и утверждении Порядка учета 

предложений по проекту решения Нижнесерогозского муниципального 

округа «О бюджете Нижнесерогозского муниципального округа 

 на 2024 год» 
 

С целью обеспечения участия граждан, проживающих на территории 

Нижнесерогозского муниципального округа, в обсуждении проекта решения 

Нижнесерогозского муниципального округа «О бюджете Нижнесерогозского 

муниципального округа на 2024 год», руководствуясь статьей 130 

Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Совет депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Одобрить проект бюджета Нижнесерогозского муниципального 

округа на 2024 год и вынести на публичные слушания проект решения 

Нижнесерогозского муниципального округа «О бюджете Нижнесерогозского 

муниципального округа на 2024 год» (Приложение 1). 

          2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения 

Нижнесерогозского муниципального округа «О бюджете Нижнесерогозского 

муниципального округа на 2024 год» и участия граждан Нижнесерогозского 

муниципального округа в его обсуждении. (Приложение 2). 



4. Разместить проект бюджета Нижнесерогозского муниципального 
округа на 2024 год на официальном сайте Губернатора Херсонской области и 
Правительства Херсонской области ( ).https://khogov.ru/

5. Утвердить:
5.1. Комиссию по организации и проведению публичных слушаний 

(Приложение 3).
5.2. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний 

(Приложение 4).
6. Установить, что предложения и замечания граждан по проекту 

решения Нижнесерогозского муниципального округа «О бюджете 
Нижнесерогозского муниципального округа на 2024 год» принимаются в 
письменном виде в Администрации Нижнесерогозского муниципального 
округа с 12:00 27.12.2023 г. до 12:00 28.12.2023г. включительно, по адресу: 
Херсонская область, пгт Нижние Серогозы, улица Садовая, д.7

7. Разместить на информационных стендах Нижнесерогозского 
муниципального округа информационное сообщение о проведении 
публичных слушаний и заключение по результатам публичных слушаний.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Глава 
Нижнесерогозского 
муници ьного округа

В.В. Никитенко

https://khogov.ru/


 
 

 
 

Приложение 1 

                                                                               к решению  

Совета депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа 1созыва  

                                                               от 27.12.2023 № 59 

 

ПРОЕКТ 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

от ______ № ___ 
 

О принятии бюджета 

Нижнесерогозского муниципального округа 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнесерогозского 

муниципального округа на 2024 год: 

1) общий объем доходов в сумме 89 228 322 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов в сумме 89 228 322 тыс. рублей; 

3) резервный фонд Нижнесерогозского муниципального округа в сумме 0 

тыс. рублей; 

2. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в сводную бюджетную роспись могут быть 

внесены изменения без внесения изменений в решение о бюджете 

Нижнесерогозского муниципального округа в случаях:  



 
 

 
 

а) необходимости перераспределения бюджетных ассигнований между КВР, 

в пределах утвержденных бюджетных ассигнований. 

3. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Нижнесерогозского 

муниципального округа по кодам классификации доходов на 2024 год в 

суммах согласно приложению № 1 к настоящему Решению. 

4. Утвердить объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета 

Нижнесерогозского муниципального округа по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов  на 2024 год 

согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

Нижнесерогозского муниципального округа на 2024 год согласно 

приложению № 3 к настоящему Решению. 

6. Установить, что доходы, полученные главными распорядителями и 

получателями бюджетных средств от платных услуг и иной приносящей 

доход деятельности, от сдачи в аренду муниципального имущества, 

переданного в оперативное управление главным распорядителям и 

получателям бюджетных средств Нижнесерогозского муниципального 

округа, зачисляются в бюджет Нижнесерогозского муниципального округа. 

7. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит 

официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания 

согласно Устава Нижнесерогозского муниципального округа. 

 

 

Председатель                                                                                             

Совета депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа 

 

_________________С.В. Дашковский 

Глава 

Нижнесерогозского 

муниципального округа 

 

    ____________В.В. Никитенко 



 
 

 
 

 

 

                                                                                                      Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

Нижнесерогозского  

муниципального округа 

от__________№__________ 

 

Объем поступлений доходов в бюджет Нижнесерогозского муниципального 

округа по кодам классификации доходов бюджетов  

на 2024 год 

(тыс. рублей) 

Код классификации 

доходов бюджетов  

Наименование кода 

классификации доходов бюджетов 
Сумма Главный 

администратор 

доходов 

бюджета 

Вид и 

подвид 

доходов 

бюджета 

1 2 3 4 

901 202150 

Дотации бюджетам 

муниципальных органов на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации 

89 228 322,20 

Всего   89 228 322,20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Приложение № 2 

к решению Совета депутатов 

 Нижнесерогозского  

муниципального округа 

от___________№__________ 

 

Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета 

Нижнесерогозского муниципального округа по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2024 год 

Наименование  
Код 

раздела 
Код 

подраздела 
Код целевой 

статьи 

Код 
вида 

расходов 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 

Фонд оплаты 

труда 

государственных 
(муниципальных) 

органов 

01 03 9910100130 100 1065,0 

Иные выплаты 

персоналу 
государственных 

(муниципальных) 
органов, за 

исключением 

фонда оплаты 
труда 

01 03 9910100131 100 237,3 

Взносы по 

обязательному 

социальному 
страхованию на 

выплаты 
денежного 

содержания и 

иные выплаты 
работникам 

01 03 9910100130 100 279,1 



 
 

 
 

государственных 
(муниципальных) 

органов 

Прочая закупка 

товаров, работ и 
услуг 

01 03 9910100131 200 300,022 

Всего 1881,422 

Фонд оплаты 
труда 

государственных 
(муниципальных) 

органов 

01 04 9910100130 100 30600,0 

Взносы по 

обязательному 
социальному 

страхованию на 

выплаты 
денежного 

содержания и 

иные выплаты 
работникам 

государственных 
(муниципальных) 

органов 

01 04 9910100130 100 9241,20 

всего 39841,20 

Фонд оплаты 

труда 
государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 04 99101001310 100 1614,0 

Иные выплаты 
персоналу 

государственных 

(муниципальных) 
органов 

01 04 9910100131 100 12219,4 

Взносы по 

обязательному 

социальному 

01 04 9910100130 100 4178,0 



 
 

 
 

страхованию на 
выплаты 

денежного 

содержания и 
иные выплаты 

работникам 
государственных 

(муниципальных) 

органов 

Прочая закупка 
товаров, работ и 

услуг 

01 04 9910100131 200 4699,0 

Всего 22710,4 

Фонд оплаты 

труда учреждений 
05 03 9910100590 100 7509,3 

Взносы по 

обязательному 
социальному 

страхованию на 

выплаты по 
оплате труда 

работников и 
иные выплаты 

работникам 

учреждений 

05 03 9910100590 100 2268,0 

Прочая закупка       
товаров работ и 

услуг 

05 03 9910100590 200 800,0 

Всего 10577,3 

Фонд оплаты 

труда учреждений 
08 01 9910100590 100 10673,0 

Взносы по 

обязательному 
социальному 

страхованию на 
выплаты по 

оплате труда 

работников и 

08 01 9910100590 100 3223,0 



 
 

 
 

иные выплаты 
работникам 

учреждений 

 

Прочая закупка       
товаров работ и 

услуг 

08 01 9910100590 200 322,0 

Всего 14218,0 

Всего бюджетных ассигнований 89 228 322 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Приложение №3 

к решению Совета депутатов 

 Нижнесерогозского  

муниципального округа 

от _____________№______________ 

 

Ведомственная структура расходов бюджета Нижнесерогозского 

муниципального округа на 2024 год 
  

  Раз-дел 
Под-

раздел 

Целе-вая 

статья 

Вид 

расхо-

дов 

Всего 

в том 

числе 

средств

а 

вышест

оящих 

бюдже- 

тов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Совет Депутатов 

Нижнесерогозского 

муниципального 

округа 

902 01 03 9910100130 100 

 

1065,0 

 

 

Совет Депутатов 

Нижнесерогозского 

муниципального 

округа 

902 01 03 9910100131 100 

 

237,3 

 

Совет Депутатов 

Нижнесерогозского 

муниципального 

округа 

902 01 03 99110100130 100 

 

279,1 

 

Совет Депутатов 

Нижнесерогозского 

муниципального 

округа 

902 01 03 99110100131 200 

 

300,022 

 

Всего                                                                                                      1881,422 



 
 

 
 

 

 

 

 

Нижнесерогозская 

Военно-

гражданская 

администрация 

904 01 04 9910100130 100 

 

30600,0 

 

Нижнесерогозская 

Военно-

гражданская 

администрация 

904 01 04 99110100130 100 

 

9241,2 

 

Всего                                                                                                           39841,2 

Администрация 

Нижнесерогозского 

муниципального 

округа 

904 01 04 9910100130 100 

 

1614,0 

 

Администрация 

Нижнесерогозского 

муниципального 

округа 

904 01 04 9910100131 100 

 

12219,4 

 

Администрация 

Нижнесерогозского 

муниципального 

округа 

904 01 04 9910100130 100 

 

4178,0 

 

Администрация 

Нижнесерогозского 

муниципального 

округа 

904 01 04 9910100131 200 

 

4699,0 

 

Всего                                                                                                               22710,4 

Нижнесерогозский 

«КОМСЕРВИС» 
904 05 03 9910100590 100 

 

7509,3 

 

Нижнесерогозский 

«КОМСЕРВИС 
904 05 03 9910100590 100 

2268,0  

Нижнесерогозский 

«КОМСЕРВИС 
904 05 03 9910100590 200 

800,0  

Всего                                                                                                        10577,3 

Нижнесерогозский 

«Отдел культуры» 
904 08 01 9910100590 100 

10673,0  

Нижнесерогозский 

«Отдел культуры 
904 08 01 9910100590 100 

3223,0  

Нижнесерогозский 

«Отдел культуры 
904 08 01 9910100590 200 

322,0  

Всего                                                                                                               14218,0 

Всего бюджетных ассигнований                                                                    89 228 322 



 
 

 
 

Приложение 2 

                                                                               к решению  

Совета депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа 1созыва  

                                                               от 27.12.2023 № 59 

 

ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «О БЮДЖЕТЕ 

НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2024 ГОД» 

И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН НИЖНЕСЕРОГОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и регулирует порядок учета предложений по проекту бюджета, проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

бюджет муниципального округа, порядок участия граждан в его обсуждении 

(далее по тексту - проект бюджета, проект изменений в бюджет, Порядок). 

1. Общие положения 

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному 

проекту бюджета, проекту изменений в бюджет могут вноситься: 

1) гражданами, проживающими на территории Нижнесерогозского 

муниципального округа, в порядке индивидуальных или коллективных 

обращений; 

2) общественными объединениями; 

3) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в 

обсуждении опубликованного проекта бюджета либо проекта изменений в 

бюджет в иных формах, не противоречащих действующему 

законодательству. 

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту бюджета, 

проекту изменений и дополнений в бюджет, излагаются в протоколах, 

решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по 

подготовке проекта бюджета, проекта изменений и дополнений в бюджет 

(далее по тексту - комиссия), созданную при органе местного 

самоуправления. Комиссия, ведущая учет предложений по проекту бюджета, 

проекту изменений и дополнений в бюджет формируется Советом депутатов 



 
 

 
 

Нижнесерогозского муниципального округа на срок, установленный 

представительным органом. 

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту бюджета, 

проекту изменений в бюджет должны быть внесены в комиссию не позднее 

12:00 28.12.2024 года. 

 

2. Организация обсуждения проекта бюджета, проекта изменений и 

дополнений в бюджет 

 

2.1. Обсуждение гражданами проекта бюджета, проекта изменений и 

дополнений в бюджет может проводиться в виде опубликования  мнений, 

предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 

муниципального округа, заявлений общественных объединений, а также в 

виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем читателей, иных формах, 

не противоречащих законодательству. 

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту 

бюджета, проекту изменений и дополнений в бюджет в соответствии с 

принятым положением о проведении публичных слушаний в 

Нижнесерогозском муниципальном округе. 

2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны 

обеспечить разъяснение населению проекта бюджета либо изменений и 

дополнений в бюджет в соответствии с действующим законодательством. 

 

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений 

об изменениях и дополнениях к проекту бюджета, 

проекту изменений в бюджет 

 

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и 

дополнениях к проекту бюджета, проекту изменений в бюджет подлежат 

регистрации. 

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту бюджета, 

проекту изменений в бюджет должны соответствовать действующему 

законодательству Российской Федерации. 

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту бюджета, 

проекту изменений в бюджет, внесенные с нарушением сроков, 

предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть 

оставлены без рассмотрения. 

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту 

бюджета, проекту изменений в бюджет предварительно изучаются членами 

комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы 

над подготовкой проекта соответствующего документа. 



 
 

 
 

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои 

заключения в письменной форме. 

 

4. Порядок учета предложений по проекту бюджета, 

проекту изменений в бюджет 

 
4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших 

предложений об изменениях и дополнениях к проекту бюджета, проекту 

изменений в бюджет комиссия составляет заключение. 

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и 

дополнениях к проекту бюджета, проекту изменений в бюджет должно 

содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и 

дополнениях к проекту бюджета, проекту изменений в бюджет; 

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях 

к проекту бюджета, проекту изменений в бюджет, оставленных в 

соответствии с настоящим Положением без рассмотрения; 

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту 

бюджета, проекту изменений в бюджет ввиду несоответствия требованиям 

настоящего Положения; 

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту бюджета, 

проекту изменений в бюджет, рекомендуемые комиссией к отклонению; 

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту бюджета, 

проекту изменений в бюджет, рекомендуемые комиссией для внесения в 

текст, проекта соответствующего документа. 

4.3. Комиссия представляет в Совет депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа свое заключение с приложением всех поступивших 

предложений об изменениях и дополнениях к проекту бюджета, проекту 

изменений в бюджет и заключений, указанных в пункте 4.2 настоящего 

Положения. 

4.4. Совет депутатов Нижнесерогозского муниципального округа 

рассматривает заключение комиссии в порядке, установленном регламентом 

Совета депутатов Нижнесерогозского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Приложение 3 

                                                             к решению                                                              

сессии Совета депутатов  

Нижнесерогозского 

муниципального округа 1созыва  

                                                               от 27.12.2023 № 59 

 

Состав Комиссии 

по организации и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта 

решения Совета депутатов Нижнесерогозского муниципального округа «О 

бюджете Нижнесерогозского муниципального округа на 2024 год» 

 

Председатель комиссии:  
Никитенко Владислав Викторович – глава Нижнесерогозского 

муниципального округа. 

 

Секретарь комиссии: 

Микулина Мария Александровна главный специалист финансового отдела 

Нижнесерогозской ВГА 

 

Члены комиссии:                

       Загородний Иван Григорьевич – председатель постоянной комиссии по 

бюджетным вопросам, экономике и инвестициям Совета депутатов 

Нижнесерогозского муниципального округа. 

     Шевель Виктория Геннадьевна - заместитель председателя постоянной 

комиссии по бюджетным вопросам, экономике и инвестициям Совета 

депутатов Нижнесерогозского муниципального округа. 

      Василенко Юрий Викторович, член постоянной комиссии по бюджетным 

вопросам, экономике и инвестициям Совета депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Приложение 4 

                                                             к решению                                                              

сессии Совета депутатов  

Нижнесерогозского 

муниципального округа 1созыва  

                                                               от 27.12.2023 № 59 

 

 

СООБЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

 
Уважаемые жители Нижнесерогозского муниципального округа! 

 

Доводим до Вашего сведения, что решением Совета депутатов 

Нижнесерогозского муниципального округа от 27.12.2023г. № 59 назначены 

публичные слушания по проекту решения Совета депутатов 

Нижнесерогозского муниципального округа «О бюджете Нижнесерогозского 

муниципального округа на 2024 год». 

1. Публичные слушания назначены на 28 декабря  2023 года в 13.30 

часов в здании администрации Нижнесерогозского муниципального округа, 

по адресу: Херсонская область, пгт. Нижние Серогозы, улица Садовая,  д.7. 

2. Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов 

Нижнесерогозского муниципального округа «О бюджете   

Нижнесерогозского муниципального округа на 2024 год» принимаются в 

здании Администрации Нижнесерогозского муниципального округа с  12.00  

27.12.2023 г. до 12.00  28.12.2023г. включительно по адресу: Херсонская 

область, пгт Нижние Серогозы, улица Садовая, д. 7. в письменном виде 

лично от каждого гражданина с указанием фамилии, имени, отчества, 

паспортных данных, адреса проживания. 

 3. Публичные слушания проводятся с участием граждан, 

проживающих на территории Нижнесерогозского муниципального округа, 

применительно к которой осуществляется подготовка публичных слушаний. 

4. Проект решения Совета депутатов Нижнесерогозского 

муниципального округа «О бюджете  Нижнесерогозского муниципального 

округа на 2024 год» размещен на информационном стенде 

Нижнесерогозского муниципального округа в здании администрации и на 

официальном сайте Губернатора Херсонской области и Правительства 

Херсонской области (https://khogov.ru/).  

5. Телефон для справок: +79900446173 

6. Контактное лицо: Микулина Мария Александровна главный 

специалист финансового отдела Нижнесерогозской ВГА 

 
 

https://khogov.ru/


 
 

 
 

 


